SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO DO OESTE".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar por Superávit, no valor de R$
268.817,64 (duzentos e sessenta e oito mil, oitocentos e dezessete reais e sessenta e
quatro centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento
Rural SEMADER, em suas ações, referente a Aquisição de Tubos PEAD, provenientes de
recursos da União Decorrentes de Emendas Parlamentares Individuais - Transferências

[...]

uso das atribuições previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei
Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal,

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar
por Superávit, no valor de R$ 268.817,64 (duzentos e sessenta e oito mil, oitocentos e
dezessete reais e sessenta e quatro centavos), destinados a atender a Secretaria Municipal de
Agricultura e Desenvolvimento Rural SEMADER, em suas ações, referente a Aquisição de
Tubos PEAD, provenientes de recursos da União Decorrentes de Emendas Parlamentares

[...]

sessenta e quatro centavos), utilizando recursos provenientes do superávit de 2021.
                   Esse valor será destinado à aquisição de tubos PEAD para implantação nas estradas vicinais do
município. O recurso vem de um saldo de emenda de transferência especial da Deputada Jaqueline Cassol,
no valor de R$ 64.648,60, ( sessenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos) e do
saldo da conta única referente ao exercício de 2021, no valor de R$ 204.169,04, (Duzentos e quatro mil,
cento e sessenta e nove reais e quatro centavos).

Solicitamos o atendimento para seguinte dotação:
020800 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E  DESENVOLVIMENTO 
20.606 EXTENSÃO RURAL
20.606.0010 PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA RURAL
20.606.0010.3075.0000 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE DRENAGEM E ESTRADAS